
 

 

       COMUNE DI REFRANCORE 
                          PROVINCIA DI ASTI  
  
     
 

 

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E  
 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
 
 

Oggetto: ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE 
CIVILE N. 658 DEL 30/03/2020. ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’. 
ATTO DI INDIRIZZO PER L’EROGAZIONE DI PROVVIDENZE A LIMENTARI.  

 
 

 
 

           L’anno duemilaventi, addì 9 del mese di aprile alle ore 12:45 nella Sala delle adunanze: 
 
- Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta. 

 
 
 
All’appello risultano: 
 Presenti Assenti 
 
1.  VOLPATO Roberta  Sindaco sì  

2.  MOGLIOTTI Diego   Vicesindaco sì  

3.  MORTARA Paolo   Assessore sì  

 
Totali 3 0  
 
           
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale sottoscritto, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig.ra VOLPATO Roberta assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE N.  

14/20 
 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 recante: 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”. 

Preso atto che a questo comune sono state assegnate le seguenti somme: 

• Quota a)    € 8.323,46 

• Quota b)    €    413,01 

• Totale contributo spettante  € 8.736,47 

che vanno destinate in modo urgente e tempestivo, come disposto dall’art. 1 della suddetta ordinanza: “a misure 
urgenti di solidarietà alimentare”. 

Considerato che tale importo è stato inserito nel redigendo bilancio di previsione; 

Ritenuto di dover fornire indirizzi operativi ed istruzioni specifiche agli uffici competenti affinché si garantisca 
l’erogazione di provvidenze alimentari a sostegno delle famiglie in difficoltà a causa dell’epidemia da virus CoViD-
19 secondo specifiche modalità; 

Rilevato che tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 dell’ordinanza, 
che dispone: 
L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i 

nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra 

quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 

assegnatari di sostegno pubblico. 

dovranno fare apposita istanza con autocertificazione/dichiarazione sostitutiva sulla loro condizione economica e 
sociale; 

Considerata inoltre la richiesta in merito a possibili donazioni  e ritenuto di istituire una colletta alimentare presso i 
punti vendita oppure abilitare donazioni al Comune, che si farà carico di distribuire gli aiuti ricevuti; 
 
VISTI i seguenti: 
a) Parere di legittimità preventivo  
Il sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 
267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni 
dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto.  
 
Lì, 9/4/2020                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to BORGO Mauro               
    

 
b) Parere di regolarità contabile 
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio finanziario attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del 
decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento 
per i controlli interni dell’Ente,  la regolarità contabile  ed attesta che il presente provvedimento non determina 
alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente.  
 
      
Lì, 9/4/2020   Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to IANNACCONE Rag. Stefania 
   
 
 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 

 
D E L I B E R A 

 

• di autorizzare il responsabile dei servizi sociali ad impegnare per quanto previsto dall’ordinanza in oggetto l’intera 
somma di cui si è accerta l’entrata e di provvedere alla sua spesa mediante le seguenti istruzioni: 



 

 

A) Individuare gli esercizi commerciali esistenti nel territorio comunale disponibili alla fornitura di prodotti 
alimentari e generi di prima necessità; 

B) Individuare i soggetti più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica in atto affinché 
possano accedere all’erogazione di provvidenze alimentari. L’erogazione delle provvidenze sarà subordinata 
alla verifica delle condizioni di seguito elencate: 
• Residenti nel Comune di Refrancore in stato di assoluto bisogno economico e assoluta necessità di generi 

alimentari, per effetto dell'emergenza COVID-19; 
• Soggetti o interi nuclei familiari privi di qualsiasi reddito e di copertura assistenziale; 
• Nuclei familiari monoreddito derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia richiesto 

ammissione al trattamento di sostegno al reddito a zero ore, ai sensi del DL 18/2020; 
• Nuclei familiari monoreddito derivante da attività autonoma il cui titolare abbia richiesto trattamento di 

sostegno al reddito ai sensi del DL 18/2020;  
• Nuclei familiari monoreddito derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia richiesto 

ammissione al trattamento di sostegno al reddito ai sensi del DL 18/2020 a ridotto orario di lavoro; 
• Nuclei familiari segnalati dall'ente gestore dei servizi socio-assistenziali o da soggetti del terzo settore, che 

non siano beneficiari di contributi o titolari di trattamenti pensionistici validi ai fini del reddito; 
• Sono esclusi i soggetti già beneficiari di reddito di cittadinanza; 

  

C) Erogare le provvidenze con cadenza bisettimanale per massimo due settimane rinnovabili con ulteriore istanza e 
previo riaccertamento delle condizioni di ammissibilità; 

• di stabilire il valore della prima fornitura di generi alimentari in € 100,00 e le successive in € 80,00, calcolato 
indicativamente su un nucleo famigliare di n. 4 persone, fatte salve ulteriori e diverse successive modifiche; 

• di istituire una colletta alimentare presso i punti vendita oppure abilitare donazioni al Comune, che si farà carico di 
distribuire gli aiuti ricevuti; 

• di rimandare ad apposito provvedimento del responsabile dei servizi sociali la formalizzazione dell’impegno di 
spesa occorrente;    

 
 

INFINE 
 
CONSIDERATA l'urgenza che riveste l'esecuzione del presente atto, stante nella necessità di erogare gli aiuti con 
sollecitudine; 
 
VISTO  l'art. 134, comma 4, del T.U. 18/08/2000, n. 267, che testualmente recita “Nel caso di urgenza le 
deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso 
dalla maggioranza dei componenti”; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 

             IL PRESIDENTE                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to     VOLPATO Dr. Roberta                                                                       F.to VISCONTI Dr. Giuseppe 

 
      _____________                                                                      _____________ 
  
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D.Lgs. 267/2000) 
 

   Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi ______________ giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari riguardando materie elencate all’art. 127 D.Lgs. 267/2000. 
 

                 Il Segretario Comunale 

 
         ___________________ 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 
REFERTO DI  PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata sul sito web del Comune, accessibile al 
pubblico, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi 
dal _________ al ___________. 

 
li, ________________   N._________Registro Pubblicazioni 
 
                                    IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE                         

                            
                                                                        _________________________    

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’ 
(art.134 D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è 
stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci 
giorni di pubblicazione denunce per vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa, è divenuta 
esecutiva ai sensi dell’art. 34 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 
li, ______________      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                 
            ___________________________ 
----------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
E' copia conforme all'originale. 
         

li, _____________________                      IL SEGRETARIO COMUNALE    
 
                 __________________________ 
 


